
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 30/01/2025

OGGETTO: PIAO 2025 TRIENNIO 2025/2027. 

L'anno 2025, il giorno trenta alle ore 11:30 e ss. del mese di Gennaio nella Sala delle Adunanze si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

SCANDURRA CARMELO CAMILLO Sindaco X
TOSTO SALVATORE Vice Sindaco X
BONACCORSO SALVATORE Assessore X
SCIACCA ORAZIO Assessore X
AGOSTA GIUSEPPINA Assessore X
CORSO ERIKA Assessore X
TOTALE 4 2

Il Sindaco, Carmelo Scandurra, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 

presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Maria Caputo.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Propone il seguente emendamento: nella sezione programmazione delle assunzioni per l’anno 2025, nella 

progressione verticale dell’Area “Istruttori” “all’Area Funzionari E.Q.” Area Amministrativa-Ufficio Tributi,  

nella sez. dell’Area di assegnazione cambiare, invece di Aree diverse in “Area II”, procedura ex art. 13 CCNL 

2019/2021.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli 

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Visto l’emendamento

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 10 del 23/01/2025, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta emendandola nel modo seguente: nella sezione 
programmazione delle assunzioni per l’anno 2025, nella progressione verticale procedura ex art. 13 CCNL 
2019/2021 dall’Area “Istruttori” all’Area “Funzionari E.Q.” Area Amministrativa-Ufficio Tributi, nella colona 
dell’Area di assegnazione, sostituire “Aree diverse” con “Area II” ,.
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Il SEGRETARIO GENERALE, sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di 
seguito trascritta:

PREMESSO che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le 
pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO);
PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato 
pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”;
PREMESSO che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 
definisce il contenuto del PIAO;
ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;
ASSUNTO che il comune, alla data del 31 dicembre 2024 ha più di 50 dipendenti, computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, cd dei 
cedolini;
ACQUISITA la proposta del Segretario comunale, soggetto competente in relazione alle previsioni 
dell’articolo 101 del CCNL 17 dicembre 2020 dei dirigenti e dei segretari, per il quale spetta a 
questo soggetto “la responsabilità della proposta del piano esecutivo di gestione nonché, nel suo 
ambito, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la responsabilità della 
proposta degli atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale”, documenti 
che sono stati assorbiti nel PIAO alla luce del prima citato D.P.R. n. 81/2022, redatta con l'ausilio 
dell'ufficio di supporto al Segretario Generale;
VISTO L'articolo 4 bis del D.L. n. 13/2023 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune", 
per come convertito dalla Legge n. 41/2023, detta una importante disposizione per la riduzione dei 
tempi dei pagamenti delle amministrazioni pubbliche, prevedendo che tutte le P.A., ivi inclusi gli 
enti locali, "nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai rispettivi 
ordinamenti, provvedono ad assegnare, integrando i rispettivi contratti individuali, ai dirigenti 
responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive 
strutture specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti 
disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non 
inferiore al 30 per cento. Ai fini dell'individuazione degli obiettivi annuali, si fa riferimento 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

all'indicatore di ritardo annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, della legge n. 
145/2018.
Il SEGRETARIO GENERALE, sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la 
proposta di seguito trascritta:
CONSIDERATO:
ASSUNTO che il Piano della Performance; il Piano annuale 2025 e triennale 2025/2027 per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza; il Piano annuale 2025 e triennale 2025/2027 del 
fabbisogno del personale, alla luce delle previsioni dettate dal summenzionato D.P.R. n. 81/2022 
sono inglobati nel PIAO;

- che con deliberazione di G.C. N. 91 del 3/07/2024, è stato modificato parzialmente 
l'organigramma dell’ente di cui alla deliberazione di G.C. N. 122/2016 e ss.mm.ii;
- che con determina sindacale n. 118 del 13/12/2024  avente ad oggetto “Nomina responsabili di 
elevata qualificazione. Attribuzione delle funzioni di  cui all'art. 107 e ss. del  d. lgs. n. 267/2000 e 
art.16 del  C.C.N.L. Funzioni  Locali 2019/2021 fino alla fine del mandato del sindaco cono stati 
nominati i seguenti funzionari: Area 1^: Dott.ssa Laura Gulizia- Area 2^: Dott. Claudio Galli -Area 
3^: Ing. Giuliana Carlino - Area 4^: Dott. Filippo Musarra - Area 5^: Arch. Antonio Marano, Area 
6^: Dott. Francesco D'Arrigo, posizione di alta professionalità- ufficio legale: Avv. Giovanna 
Miano.
CONSIDERATO che il Piano triennale delle azioni positive per il triennio 2025/2027 approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 17.12.2024, viene inserito nel PIAO
CONSIDERATO che il Piano delle azioni concrete di cui all’articolo 60 bis comma 2 del D.Lgs. n. 
165/2001, altro documento inglobato nel PIAO, non è stato adottato in quanto il Dipartimento della 
Funzione Pubblica non ha emanato il relativo schema;
ASSUNTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 03/12/2024 è stato approvato  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027
ASSUNTO che con proposta di deliberazione n. 9 del 23/01/2025 sono sottoposti alla Giunta 
Comunale gli indirizzi programmatici per le società partecipate dal comune ad integrazione del 
D.U.P. per l’ anno 2025.
ASSUNTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 19/12/2024 e s.m.i, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;
RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 
programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni 
pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di 
programmazione;
ASSUNTO che è necessario dare attuazione alle previsioni e quindi adottare il PIAO per l’anno 
2025 ed il triennio 2025/2027,
ASSUNTO che con nota prot. n. 002927 del 22/01/2025 la Responsabile dell’Area I ha trasmesso la 
relazione del Piano triennale del fabbisogno di personale 2025/2027 e relativi allegati, che viene 
inserita nell’apposita sezione del PIAO ed allegata alla presente proposta per costituirne parte 
integrante e sostanziale
RITENUTO di dare corso alla adozione del PIAO anche utilizzando  Piano triennale delle azioni 
positive per il triennio 2025/2027  già approvato, come sopra specificato, il cui contenuto è stato 
stato trasfuso in esso;
RITENUTO approvare lo schema di PIAO, anche alla luce dei contenuti dei documenti di 
programmazione per come approvati negli anni precedenti dall’ente, che aggiorna il PIAO 
precedente 2024, triennio 2024/2026.
RITENUTO che in questo modo si dia concreta, puntuale ed integrale applicazione alle previsioni 
dettate dal legislatore in materia di PIAO sia sul terreno formale sia su quello sostanziale;.
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti
ACQUISITO il parere favorevole del N.V.I.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Unico di Garanzia per le azioni positive, verbale del  
allegato alla sopracitata deliberazione n. 196 del 17/12/2024.
DATO ATTO della contestuale consultazione degli stakeholders interni; e dell'avviso di 
consultazione pubblica degli stakeholders esterni sull'aggiornamento della sezione prevenzione 
rischi corruttivi e trasparenza PIAO 2025/2027 pubblicato sul sito web istituzionale del Comune il , 
a fronte del quale non sono pervenute proposte ed osservazioni come da nota prot. 3197 del 
23/01/2025.
DATO ATTO che la presente proposta di PIAO è stata trasmessa e regolarmente pubblicata sul sito 
istituzionale dell'ente, ai consiglieri comunali, alle associazioni, ai dipendenti dell’ente ai residenti, 
nonché, per conoscenza, al Sindaco e agli Assessori comunali.
DATO ATTO che la presente proposta di PIAO è stata trasmessa ai soggetti sindacali.   
DATO ATTO che qualora dovessero pervenire osservazioni e/o proposte si procederà a modifiche 
e/o integrazioni della stessa.
DATO ATTO che sono state esperite le relazioni sindacali previste dal CCNL con riferimento al 
piano del lavoro agile ed a quello per la formazione del personale;
ESAMINATO lo schema di PIAO redatto dall'ufficio di supporto al segretario generale, e per la 
sezione del fabbisogno del personale dalla responsabile Area I,  con la supervisione ed il 
coordinamento del Segretario Generale.
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ed, in particolare, art. 169;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;
VISTA la legge regionale n. 44/91.
VISTA la Legge n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91.
VISTO lo Statuto comunale e i regolamenti comunali;
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi
ATTESA la competenza dell’organo a deliberare ai sensi della L.r. n. 48/1991 e della L.r. n. 44/91;
DATO ATTO che sulla presente proposta deliberativa sono stati resi i pareri obbligatori prescritti 
dall’art. 12 della L.r. n. 30/2000, così come allegati alla presente proposta.
PROPONE DI APPROVARE, come in effetti si approva, come da documento allegato alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
1) Il PIAO 2025 TRIENNIO 2025/2027 costituito dalle apposite sezioni contenenti :
-Piano Operativo del Lavoro Agile per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027;
-Piano della Formazione del Personale per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2027;
-Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche.
-Che lo stesso risulta dalla adozione dei seguenti piani già approvati dall’ente:
-Struttura organizzativa del comune, deliberazione di G.C. N.  26 del 07.02.2023 avente ad oggetto 
“Atto di modifica parziale dell'organigramma di cui alla deliberazione G.C. N. 122/2016 e 
ss.mm.ii.”  ;
- Piano delle azioni positive annuale 2025 e triennale 2025/2027, delibera della Giunta Comunale 
N. 196 del 17/12/2024 e allegati;
2) Di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 
livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e 
Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3) Di dare mandato alla responsabile dell'Area I affinché provveda, ove necessario, alla 
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, come approvato dalla 
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica.
4) DI DEMANDARE all'Ufficio Segreteria Comunale di trasmettere copia della presente 
deliberazione:
- A tutti i funzionari titolari di E.Q responsabili di Area ex artt. 107 e 109 D.Lgs.n. 267/2001,
- Al Collegio dei Revisori dell'Ente e al N.I.V.
- Ai soggetti sindacali con riferimento alla sezione del PIAO relativa alla programmazione del 
fabbisogno del personale, piano del lavoro agile ed a quello per la formazione del personale;

 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale http://www.comune.acicastello.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione.

b) è demandata al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od 

estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato 

dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale 
http://www.comune.acicastello.ct.it/ - sezione http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-

atti

La presente deliberazione, con separata votazione, è divenuta esecutiva il 30/01/2025, ai sensi dell’art. 12, comma 

2, L.R. 44/1991.  

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO
Sig. Carmelo Scandurra

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Antonio Maria Caputo

L'Assessore Anziano
Sig. Salvatore Bonaccorso   

http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti

